
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.97/20.03.2025 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobare Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii i Indicatori 
Tehnico — Economici pentru obiectivul de investitii privind Reabilitare cartier Eugen 
Ionescu, municipiul Slatina, jud Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinta ordinară din 
data de 20.03.2025. 

Avăndin vedere: 
- Iniţiativa primarului municipiului Slatina, prin Referatul de aprobare nr.25843/12.03.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public, 
nr.1199/12.03.2025; 
- Raportul de specialitate nr.25863/12.03.2025 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Raportul de specialitate nr.26588/14.03.2025 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate: buget-fmanţe, amenajarea teritoriului si 

urbanism, comisia juridica si de disciplina din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- Prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local 
- H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
in temeiul art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d) şi alin. (14), art.139 alin.(3) lit. e) 

coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii, inclusiv 
Indicatori Tehnico — Economici pentru obiectivul de investiţii privind Reabilitare cartier 
Eugen Ionescu, municipiul Slatina, jud. Olt, conform anexei nr. 1, parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta, hotărâre se aprobă in vederea declanşării procedurii de expropriere a 
terenurilor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al obiectivului de 
investiţii şi a realizării investiţiei. 

Art.3. Lucrările privind execuţia obiectivului revin 'in sarcina Direcţiei Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public. 

Art.4. Plata privind intocmirea documentaţiei se face din alocatia bugetara prevăzută 
la capitolul 840303 — Străzi, alin. 710130, din bugetul Direcţiei Administrarea Străzilor si 
Iluminatului Public. 



Art.5. Prezenta hofărâre se va aduce la cunoştinţă pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 
- Direcţia Generală Economică. 

Pres mte-de—şedinţli, Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului S tina 
Mihai - Ion IDI 

EI /Valeriu , 

•-r• 

' 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F'5 



Consillul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la H.C.L. 97/20.03.2025 

PRINCIPAIII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMMEA INVESTIŢIEL Reabilitare cartier Eugen lonescu 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
4.835.801,17 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 3.980.703,13 lei fara T.V.A. 

2. Esalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 4.835.801,17 lei / 3.980.703,13 lei fara 

T.V.A. 

3. Durata de realizare în luni: 6 

4. Capacităli (in unităţi fizice): 

Suprafata carosabil si parcari 
Suprafata trotuare 
Borduri mari 
Borduri mici 
Ridicare la cota camine existente 
Ridicare la cota guri scurgere existente 
Ridicare la cota rasuflatori de gaz 
Guri de scurgere noi 
Teava D160 mm 

Pre îdtdeşedinţă, 
'11 I Vieriu 

f 

U.M. Cantitate 

m.p 12700 
m.p 2500 
m.l. 3100 
m.1 380 
buc 65 
buc 48 
buc 15 
buc 26 
m.1 390 


